
1 
 

Uchwała Nr XLI/435/10 

Rady Gminy Mielno 

z dnia 27 stycznia 2010r. 

 

w sprawie przyjęcia „Programu Aktywności Lokalnej dla Gminy Mielno na lata 2010- 
2013.” 

 

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2001r. Nr 142, poz.1591; z 2002r. Nr 23, poz.220, Nr 62, poz.558, Nr 

113, poz.984, Nr 153, poz.1271, Nr 214, poz.1806; z 2003r. Nr 80, poz.717, Nr 162, 

poz.1568; z 2004r. Nr 102, poz.1055, Nr 116, poz.1203, Nr 167, poz.1759, z 2005r. Nr 172, 

poz.1441, Nr 175, poz.1457; z 2006r. Nr 17, poz.128, Nr 181, poz.1337; z 2007r. Nr 48, 

poz.327, Nr 138, poz. 974, Nr 173, poz.1218; z 2008r. Nr 180, poz.1111, Nr 223, poz.1458; z 

2009r. Nr 52, poz.420, Nr 157, poz.1241), w związku z art.110 ust.10 ustawy z dnia 12 marca 

2004r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U z 2009r. Nr 175, poz.1362) Rada Gminy Mielno, 

uchwala: 

§1. Przyjmuje się „Program Aktywności Lokalnej dla Gminy Mielno na lata 2010- 2013” 

stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Mielno i Dyrektorowi Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej. 

§3. Uchwała wchodzi z życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady 

      Piotr Garnicki 

 

 

 



2 
 

Oryginalny dokument opatrzony jest pieczęcią Rady Gminy Mielno  oraz Przewodniczącego Rady Gminy Mielno 
wraz z ręcznym podpisem. 

 

 

 

 

 

Załącznik do uchwały Nr XLI/435/10 

Rady Gminy Mielno z dnia 27.01.2010r. 

 

 

 

PROGRAM AKTYWNOŚCI LOKALNEJ 

DLA GMINY MIELNO 

NA LATA 2010-2013 

 

 

 
MIELNO, STYCZEŃ 2010 

 



3 
 

Spis Treści 

 

I. Wstęp 

II. Cele programu 

III. Zasoby gminy do uzyskania założonych celów 

IV. Kierunki działań i założenia programu 

V. Odbiorcy programu 

VI. Metody pracy wykorzystywane do realizacji programu 

VII. Realizatorzy programu 

VIII. Harmonogram działań 

IX. Finansowanie programu 

X. Przewidywane rezultaty i efekty 

XI. Monitoring i ewaluacja 

 

„Program Aktywności Lokalnej dla Gminy Mielno” jest niezbędnym dokumentem do 
realizacji projektów systemowych przez ośrodek pomocy społecznej w ramach Poddziałania 
7.1.1 „Rozwój i upowszechnienie aktywnej integracji przez ośrodki pomocy społecznej” 
Priorytetu VII Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, a także projektów konkursowych 
Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej. 

 



4 
 

I. Wstęp 
 

Program Aktywności Lokalnej wskazuje na problemy związane z funkcjonowaniem 

społeczności lokalnych i grup społecznych oraz wyznacza kierunki działań mających na celu 

poprawę sytuacji w tym zakresie i określa mechanizmy wzmacniające efektywność zmian. 

Przyjęte w Programie Aktywności Lokalnej koncepcje są zgodne z założeniami zawartymi 

w ogólnopolskich i lokalnych dokumentach strategicznych, takich jak: 

 

1. Strategia Rozwoju Kraju na lata 2007 – 2015, 

2. Narodowa Strategia Integracji Społecznej dla Polski, 

3. Strategia Polityki Społecznej na lata 2007 – 2013, 

4. Narodowa Strategia Rozwoju na lata 2007 – 2013, 

5. Strategia Polityki Społecznej na lata 2007 – 2013, 

6. Narodowa Strategia Spójności na lata 2007 – 2013, 

7. Program Operacyjny Kapitał Ludzki na lata 2007 – 2013, 

8. Ustawa o pomocy społecznej z 12 marca 2004 roku. 

9. Strategia Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Mielno na lata 

2006-2013, 

10. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

i Przeciwdziałania Narkomanii. 

 

Program Aktywności Lokalnej zakłada wspólne działania lokalnych podmiotów na rzecz 

uaktywnienia i pobudzenia potencjału grup oraz społeczności lokalnych, a także włączanie 

ich w życie społeczne. Przedsięwzięcia w tym zakresie będą ukierunkowane na 

organizowanie społeczności lokalnych poprzez edukację społeczną, inicjowanie grup 

samopomocowych, zachęcanie mieszkańców do udziału w lokalnych inicjatywach, 

promowanie działań wolontarystycznych, udostępnianie informacji o dostępnych usługach, 

budowanie pozytywnych związków między członkami społeczności. Program ten ma na celu 

kształtowanie więzi społecznych na terenie gminy, kapitału społecznego w myśl, 

iż „Podstawą społeczeństwa obywatelskiego są jego obywatele, świadomi swoich praw 

i obowiązków, zaangażowani w działania na rzecz dobra wspólnego, zdolni do osobistej 

odpowiedzialności za swój los i los wspólnoty na wszystkich poziomach życia społecznego”. 

 



5 
 

Budowa zintegrowanego społeczeństwa pozwoli, aby każda osoba, rodzina mogła realizować 

swoje plany i aspiracje życiowe, a w trudnych sytuacjach mogła uzyskać pomoc i wsparcie ze 

strony wspólnoty oraz działających w jej ramach instytucji i organizacji. 

Program Aktywności Lokalnej pozwala także na realizację zadania, które nakłada na 

Ośrodek Pomocy Społecznej ustawa o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 roku (art. 3 

pkt 2), który mówi: „Zadaniem pomocy społecznej jest zapobieganie sytuacjom, o których 

mowa w art. 2 ust.1, przez podejmowanie działań zmierzających do życiowego 

usamodzielnienia osób i rodzin oraz ich integracji ze środowiskiem Program ten jest także 

niezbędnym dokumentem do realizacji projektów z Poddziałania 7.1.1 Rozwój 

i upowszechnianie aktywnej integracji przez ośrodki pomocy społecznej w ramach Programu 

Operacyjnego Kapitał Ludzki, Priorytet VII - „Promocja Integracji Społecznej”. ”. Podstawą 

prawną programu jest art. 110 ust. 10 ustawy o pomocy społecznej, zgodnie z którym rada 

gminy, biorąc pod uwagę potrzeby w zakresie pomocy społecznej, opracowuje i kieruje do 

wdrożenia lokalne programy pomocy społecznej. 

 

II. Cele programu 

 

Celem głównym Programu Aktywności Lokalnej jest zwiększenie aktywności 

mieszkańców gminy w szczególności grup zagrożonych wykluczeniem społecznym we 

wszystkich objawach życia społecznego, w tym także rynku pracy oraz zwiększenie ich 

potencjału rozwojowego. 

Cele szczegółowe: 

1. Aktywna integracja mieszkańców, grup społecznych, organizacji i stowarzyszeń 

w Gminie Mielno. 

2. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu, aktywizacja osób zagrożonych 

wykluczeniem społecznym i ich otoczenia. 

3. Zwiększenie aktywności lokalnych instytucji i organizacji oraz podejmowanie przez nie 

współpracy na rzecz rozwiązywanie lokalnych problemów (rozwój lokalnego 

partnerstwa). 

4. Inicjowanie i stwarzanie warunków do powstawania i funkcjonowania struktur 

działających na rzecz społeczności lokalnych. 

 



6 
 

5. Promowanie i inicjowanie postaw prospołecznych oraz działań obywatelskich. 

6. Upowszechnianie dostępu do informacji, wiedzy i edukacji, poradnictwa i kultury 

poprawiających funkcjonowanie jednostek i grup społecznych w społeczeństwie. 

7. Poprawa jakości życia mieszkańców Gminy Mielno przez zaspokojenie ich potrzeb 

społecznych. 

8. Przeciwdziałanie występowaniu patologii i postaw dewiacyjnych w rodzinie, grupie 

społecznej, społeczności lokalnej. 

9. Wspieranie różnych form aktywizacji zawodowej, zdrowotnej, edukacyjnej 

i społecznej mieszkańców w tym szczególnie klientów pomocy społecznej. 

 

III. Zasoby Gminy do uzyskania założonych celów 

 

Na terenie Gminy Mielno działają prężnie organizacje społeczne i stowarzyszenia, które 

swym zasięgiem obejmują różne przestrzenie w obrębie życia społecznego gminy. 

W gminie działa Ochotnicza Straż Pożarna, posiadająca własne obiekty, w których istnieje 

możliwość realizacji wielu przedsięwzięć. Na terenie gminy działają kluby sportowe „Saturn 

Mielno” oraz „Opty”. W obrębie zachowania tradycji i kultury Gminy Mielno działa m.in. chór 

parafialny „Stella-Maris” z Sarbinowa, zespół „16-ty Południk” działający przy stowarzyszeniu 

o tej samej nazwie oraz zespół artystyczny „Ławica” z Mielna działający przy stowarzyszeniu 

„Nasza Gmina”. Szkoły i przedszkole są inicjatorami różnego rodzaju działalności kulturalnej. 

Swoje cele poprzez działania integrujące i aktywizujące skierowane nie tylko do 

indywidualnych osób i rodzin ale także do szerszych zbiorowości i społeczności lokalnych 

realizuje Ośrodek Pomocy Społecznej. Przy Ośrodku działa również „Wioska internetowa” 

umożliwiająca prowadzenie innowacyjnych metod edukacji. Na terenie gminy znajduję się 

Klub Integracji Społecznej, którego celem  jest przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu 

osób bezrobotnych oraz prowadzenie długofalowych i wszechstronnym działań mających na 

celu przygotowanie tych osób do aktywnego uczestnictwa w życiu społecznym 

i zawodowym. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Mielnie-Unieściu pełni funkcje Centrum 

Aktywności Lokalnej. 

 

 



7 
 

IV. Kierunki działań 

 

Opis działań realizowanych w PAL: 

1. Organizowanie spotkań integracyjnych dla mieszkańców Gminy Mielno. 

2. Organizowanie specjalistycznego doradztwa i konsultacji dla mieszkańców. 

3. Promowanie, wspieranie, organizowanie oraz uczestnictwo w działaniach 

podejmowanych w partnerstwie. 

4. Popularyzacja i promocja organizacji pozarządowych przez stworzenie możliwości 

zaprezentowania ich zakresu i formy działania społeczności lokalnej.  

5. Promocja wolontariatu za pomocą osób angażujących się w pracę na rzecz innych. 

6. Stwarzanie warunków do promocji oraz organizacja kampanii charytatywnych 

i udzielania pomocy rzeczowej. 

7. Realizowanie działań informacyjnych umożliwiających wszystkim mieszkańcom Gminy 

Mielno równy dostęp do zasobów niezbędnych dla prawidłowego 

funkcjonowania w społeczności. 

8. Działania promujące dostęp i wykorzystywanie nowoczesnych technologii 

teleinformacyjnych i telekomunikacyjnych wśród wszystkich członków 

społeczności lokalnej. 

9. Aktywizacja, integracja i wykorzystanie potencjału osób starszych w środowisku 

lokalnym – promocja działań wspierających więzi pokoleniowe. 

10. Działania wynikające z aktualnych potrzeb i zgodne z celami Programu Aktywności 

Lokalnej. 

 

Założenia programu: 

1. Otwartość instytucji publicznych na potrzeby środowiska lokalnego. 

2. Współpraca wszelkich instytucji i służb. 

3. Angażowanie lokalnej społeczności. 

4. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu. 

5. Podejmowanie działań  

 

 

 



8 
 

V. Odbiorcy Programu Aktywności Lokalnej 

 

1. Członkowie społeczności lokalnej - mieszkańcy gminy, sołectwa, osiedla, ulicy, bloku, 

sąsiedztwa. 

2. Członkowie grup zawodowych lub społecznych. 

Działaniami w ramach PAL dla Gminy Mielno będą w szczególności osoby i środowiska 

wykluczone społecznie lub zagrożone tym zjawiskiem m.in. klienci pomocy społecznej, 

osoby długotrwale bezrobotne, niepełnosprawne, bezdomne, matki samotnie 

wychowujące dzieci, wychowankowie opuszczający palcówki opiekuńcze, rodziny 

zastępcze. 

 

VI. Metody pracy wykorzystywane do realizacji programu 

 

W ramach programu przewiduje się zastosowanie: 

1. Środowiskowej pracy socjalnej – działania realizowane przez pracownika socjalnego 

mające na celu pomoc osobom i rodzinom we wzmacnianiu lub odzyskiwaniu 

zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie poprzez pełnienie odpowiednich 

ról społecznych oraz tworzenie warunków sprzyjających temu celowi. 

2. Instrumentów aktywnej integracji – to szereg instrumentów aktywizacyjnych 

z zakresu aktywizacji zawodowej, edukacyjnej, zdrowotnej i społecznej, o której 

mowa w zasadach przygotowania, realizacji i rozliczania projektów systemowych 

Ośrodków Pomocy Społecznej, Powiatowych Centów Pomocy rodzinie oraz 

Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w ramach Programu Operacyjnego 

Kapitał Ludzki 2007 – 2013. 

3. Działań o charakterze środowiskowym – to inicjatywy integrujące, obejmujące między 

innymi badania, opracowania, analizy, edukację społeczną i obywatelską, 

spotkania, konsultacje, debaty, organizowanie i inspirowanie do udziału 

mieszkańców w imprezach i spotkaniach w szczególności o charakterze 

integracyjnym, edukacyjnym, kulturalnym, sportowym, ekologicznym 

i turystycznym. 

 



9 
 

4. Metody CAL - jest to program promujący nową metodę działania instytucji publicznej 

w środowisku lokalnym, w której priorytetem jest realizowanie działań na rzecz 

miejscowości lub osiedla przez zaangażowanie samych mieszkańców. 

 

VII. Realizatorzy programu 

 

Realizatorami zadań programu są: 

1. Urząd Gminy w Mielnie. 

2. Jednostki organizacyjne gminy: Ośrodek Pomocy Społecznej, Mieleński Ośrodek 

Sportu i Rekreacji, szkoły, przedszkole. 

3. Straż gminna i Policja. 

4. Organizacje pozarządowe. 

5. Ośrodki sportu działające na terenie gminy. 

6. Kościoły. 

 

VIII. Harmonogram działań 

 

1) Rozpoznanie środowiska lokalnego w formie „badania i działania”: obserwacja, 

wywiady, badania, opracowywanie programów, ekspertyz, analiz, wydawnictw 

i konkursów związanych z przygotowaniem i realizacją programu; 

2) Rozwijanie komunikacji społecznej integracji w środowisku: edukacja społeczna 

i obywatelska, w tym organizowanie spotkań, konsultacji, działań edukacyjnych 

i integracji w środowisku; 

3) Promowanie pracy wolontarystycznej: wykorzystanie w realizacji działań pracy 

wolontariuszy oraz liderów lokalnych, organizacja usług wspierających animację 

lokalną, w tym lider klubu integracji społecznej; 

4) Budowanie lokalnego partnerstwa: realizacja projektów w partnerstwie; 

5) Aktywizacja i mobilizacja mieszkańców do rozwiązywania grupowych 

i środowiskowych problemów: prowadzenie nieformalnej edukacji dorosłych 

i młodzieży z wykorzystaniem tradycyjnych oraz innowacyjnych metod edukacji, 

informacji oraz pracy socjalnej; 

 



10 
 

6) Prowadzenie działań na rzecz integracji środowiska lokalnego; 

7) Specjalistyczne wsparcie dla osób potrzebujących pomocy i doradztwa;  

8) Praca z wykorzystaniem nowoczesnych technologii teleinformacyjnych 

i telekomunikacyjnych. 

 

IX. Finansowanie programu 

 

Realizacja zadań programu może być realizowana: 

1. Ze środków własnych budżetu samorządu terytorialnego, 

2. Ze źródeł zewnętrznych – w tym z absorpcji: 

• środków funduszy strukturalnych (w tym między innymi z Europejskiego 

Funduszu Społecznego, Program Operacyjny Kapitał Ludzki – poprzez projekty 

konkursowe i systemowe); 

• w ramach programów wspólnotowych; 

• dotacji; 

• budżetu państwa; 

• sponsorów; 

• innych źródeł prywatnych; 

• innych środków zewnętrznych. 

 

X. Zakładane rezultaty i przewidywane efekty 

 

1. Wzrost zaangażowania mieszkańców w życie społeczne swojej wspólnoty, Gminy 

Mielno. 

2. Wzrost pozytywnych relacji między mieszkańcami. 

3. Wzrost poczucia przynależności do społeczności lokalnej i odpowiedzialności za 

procesy w niej zachodzące. 

4. Wyłonienie się nowych liderów lokalnych oraz umocnienie pozycji liderów już 

działających. 

5. Rozwój społeczeństwa obywatelskiego i trzeciego sektora. 

 



11 
 

6. Wzrost oraz poprawa przepływu, dostępu do informacji a także wiedzy niezbędnej dla 

prawidłowego funkcjonowania społeczności lokalnych. 

7. Poprawa jakości życia mieszkańców Gminy Mielno. 

8. Aktywizacja osób wykluczonych i ich otoczenia. 

9. Wzrost inicjatyw podejmowanych na rzecz społeczności lokalnej, również 

realizowanych w partnerstwach. 

10. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu. 

11. Stały monitoring potrzeb społecznych. 

12. Wzrost wiedzy w różnych dziedzinach życia społecznego. 

13. Planowanie i realizowanie zadań w odpowiedzi na realne potrzeby mieszkańców. 

14. Skuteczniejsze i efektywniejsze wykorzystanie istniejących zasobów. 

15. Wzrost zaangażowania organizacji pozarządowych w zakresie podejmowania działań 

środowiskowych. 

16. Realizacja projektów inicjowanych i współorganizowanych przez lokalne społeczności. 

 

XI. Monitoring i ewaluacja. 

 

Monitorowanie projektów realizowanych w ramach danego Programu Aktywności Lokalnej 

odbywać się będzie systematycznie w trakcie trwania projektu na potrzeby zarządzania 

projektem oraz podejmowania decyzji – na bazie stworzonej w harmonogramie listy 

wskaźników monitorowania. Celem bieżącego monitoringu będzie:  

1. Pomiar osiąganego postępu w projekcie i porównywanie go z założonym planem, 

2. Wskazanie na ewentualną potrzebę podjęcia działań korygujących. 

Zarówno ocena jak i ewaluacja poszczególnych projektów w ramach Programu Aktywności 

Lokalnej (w odpowiedzi na pytanie, czy projekt osiągnął zakładane cele) następuje 

każdorazowo po zakończeniu realizacji projektu w odniesieniu do zakładanych 

w harmonogramie rezultatów (najpóźniej na koniec roku kalendarzowego). Dokonuje jej 

instytucja realizującą projekt. 

1. coroczne sprawozdanie z działań w ramach niniejszego Programu będzie 

przekazywane Wójtowi oraz Radzie Gminy. 

2. projektach podejmowanych w ramach PAL realizatorzy będą informowali Wójta oraz 

Radę Gminy. 

 



12 
 

Na koniec okresu programowania zostanie dokonane podsumowanie i ocena efektywności 

Programu Aktywności Lokalnej w postaci raportu końcowego opracowanego przez zespół 

realizatorów programu. 

 


